ilminin altın çağı olarak kabul edilen hicrî üçüncü asırda, ilelü’l-hadis alanında

mütehassıs iki âlimin değerlendirmelerini içermesi hasebebiyle bu örnekler Tirmizî’nin

(ö. 279/892) el-‘İlelü’l-kebîr isimli eserinden seçilmiştir.

2. KAYNAKLAR

Bu çalışmanın illet ve teferrüd bahislerinin teorik olarak ele alındığı birinci bölümünde

mütekaddimûn dönemi ve sonrasında telif edilen pek çok hadis usûlü eserine müracaat

edilmiştir. Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Ma‘rifetu ulûmi’l-hadîs’i,2 İbnu’s-

Salâh’ın (ö. 643/1245) Ulûmi’l-hadîs’i3 ve İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Nüzhetü’n-nazar’ı4

en çok başvurulan usûl eserleri arasında zikredilebilir.

el-‘İlelü’l-kebîr’den seçilen hadislerin incelendiği ikinci bölümde, hadislerin

tahrîci yapılırken mümkün mertebe rivâyet kitaplarının çoğuna müracaat edilmiştir.

Âlimlerin bu hadisler hakkındaki görüşlerinin tespiti için; Ali b. el-Medînî’nin (ö.

234/848-49) el-İlel,5 Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-İlel ve ma‘rifetu’r-ricâl,6 İbn

Ebû Hâtim’in (ö. 327/938) İlelü’l-hadis7 ve Dârekutnî’nin (ö. 385/995) el-İlelü’l-vâride8

isimli ilel kitaplarının yanında Buhârî’nin et-Tarîhu’l-kebîr,9 Ukaylî’nin (ö. 322/934) ed-

Duafâ,10 Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Târîh,11 İbn Receb el-Hanbelî’nin (ö.

795/1393) Şerhu İleli’t-Tirmizî12 isimli eseri gibi pek çok farklı esere de müracaat

edilmiştir. Hadisler hakkında modern dönemde yapılan değerlendirmelerle ilgili ise

2 Hâkim en-Nîsâbûrî, Ma‘rifetu ulûmi’l-hadis ve kemmiyyeti ecnâsihi, nşr. Ahmed b. Faris es-Sellûm,

Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1424/2003.
3 İbnu’s-Salâh eş-Şehrezûrî, Ulûmu’l-hadîs, nşr. Nureddin Itr, Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1404/1984.
4 İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar fî tavdîhi Nühbeti’l-fiker fî mustalahi ehli’l-eser, nşr. Nureddin Itr, Dımaşk:

Matba‘atu’s-Sabâh, 1421/2000.
5 Ali b. el-Medînî, el-İlel, nşr. Mustafa el-A‘zamî, Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, 1980.
6 Ahmed b. Hanbel, el-İlel ve ma‘rifetu’r-ricâl rivâyetü’l-Mervezî, nşr. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas,

Bombay: Dâru’s-Silefiyye, 1988.
7 İbn Ebû Hâtim, Kitâbu’l-ilel, nşr. Saîd b. Abdullah el-Humeyyid, Halid b. Abdurrahman el-Cüreysi,

Riyad: y.y., 1427/2006.
8 Dârekutnî, el-İlelü’l-vâride fi’l-ehâdîsi’n-nebeviyye, nşr. Mahfûzurrahmân es-Selefî, Riyad: Dâru Taybe,

1985.
9 Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, t.y.
10 Ukaylî, Kitâbu’d-duafâ, nşr. Hamdi b. Abdülmecid b. İsmail es-Selefi, Riyad: Dâru’s-Sumay‘î,

1420/2000.
11 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu medîneti’s-selâm ve ahbâru muhaddisîhâ ve zikru kuttânihâ’l-ulemâi min gayri

ehlihâ ve vâridîhâ, nşr. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1436/2015.
12 İbn Receb el-Hanbelî, Şerhu İlelü’t-Tirmizî, nşr. Hemmâm Abdurrahîm Saîd, Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,

1436/2015.

rivâyet kitaplarının Nâsıruddîn el-Elbânî (ö. 1419/1999), Şuayb el-Arnaût (1438/2016),

Beşşâr Avvâd Ma‘rûf ve Muhammed Avvâme gibi muasır âlimler tarafından hazırlanan

tahkikli neşirleri kullanılmıştır. İkinci bölümde râvilerle ilgili bilgilerde pek çok ricâl

eserinden istifade edilmekle birlikte dipnotlarda çoğunlukla, kendinden önceki eserleri

(munkatı‘) illet bahsinin sınırları dışında kalır. Zira sahîh hadisin şartlarından ilk ikisi

râvilerinin tamamının adâlet ve zabt sahibi olmaları ve isnadının muttasıl olmasıdır. Zayıf

17 İbn Fâris, Mu‘cemu mekâyîsi’l-luga, nşr. Abdusselam Muhammed Harun, Dımaşk: Dâru’l-Fikr,

1399/1979, IV, 13-14.
18 İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, nşr. Nureddin Itr, Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1404/1984, s. 90.

Hakkında herhangi cerh ta‘dil ibaresi bulunmayan râvinin tek başına rivâyet ettiği hadis (sıhhati

hakkında hüküm verilemez). (Halîlî, el-İrşâd, I, 167-173.)
88 Meyyânişî, Mâ la yese‘u’l-muhaddise cehluhu, nşr. Abdulfettah Ebû Gudde, Beyrût: Mektebetu’l-

Matbû‘âti’l-İslâmî, 1423/2002.
89 Nureddin Itr, Menhecu’n-nakdi fî ulûmi’l-hadis, Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1406/1985, s. 389.

251/865), Dârimî (ö. 255/869) ve Ebû Zür‘a er-Râzî’ye de hadisler hakkında soru sormuş

ve onların değerlendirmelerini nakletmiştir. Ancak bu soruların sayısı oldukça azdır.

Tirmizî, Hasan b. Ali’den bir,155 İshâk b. Mansûr’dan üç,156 Dârimî’den beş,157 Ebû

Zür‘a’dan ise sekiz158 nakil yapmıştır. Bununla birlikte Tirmizî, Ebû Zür‘a’ya sorduğu iki

zikredildiği gibi Abdülvâhid b. Gıyâs’dır. Bu durumda hadisi Hammâd’dan mevsûl

olarak rivâyet eden Ebû Velîd ve Yahyâ b. Sellâm’ın; Hammâd’ın diğer râvileri Affân b.

Müslim ve Abdülvâhid b. Gıyâs ile hadisi Muhammed b. Amr’dan rivâyet eden

Abdülaziz b. Muhammed ed-Derâverdî (ö. 186/802), Enes b. İyâd (ö. 200/815) ve daha

başka birçok kişiye muhalefet ettiği görülüyor.

209 Dârekutnî, el-İlel, I, 218.

Tirmizî şöyle dedi: Buhârî’ye bu hadisi sorduğumda o bunu “Hasan → Semure”

isnadıyla sadece Hammâd’ın rivâyetiyle bildi ve şöyle dedi: “Bu hadis, ‘Katâde → Hasan

→ Ömer (b. Hattâb)’ isnadıyla (mevkûf olarak) da rivâyet edilmiştir.”

Tirmizî’nin Buhârî’den aktardığı bu değerlendirmeye göre Katâde b. Diâme’den

(ö. 117/735) nakledilen bu hadis, merfû olarak sadece Hammâd b. Seleme tarafından

rivâyet edilirken farklı bir rivâyette/rivâyetlerde yine Katâde tarikiyle Ömer b. Hattâb’dan

(ö. 23/644) mevkûf olarak da rivâyet edilmiştir. Dolayısıyla hadisin merfû rivâyetiyle

teferrüd eden Hammâd, aynı zamanda hadisi mevkûf rivâyet eden diğer râvi(lere) de

muhalefet etmiş olmaktadır.

Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (ö. 204/819),243 İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849),244 Ahmed b.

Hanbel,245 İbn Mâce (ö. 273/887),246 Ebû Dâvûd,247 Nesâî (ö. 303/915),248 İbnü’l-Cârûd

(ö. 307/919-20),249 Taberânî (ö. 360/971),250 Hâkim en-Nîsâbûrî251 ve Beyhakî252

Hammâd b. Seleme’nin mezkûr hadisini kitaplarında tahrîc etmişlerdir.

242 Tirmizî, el-İlel, s. 211.
243 Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Müsnedü Ebî Dâvûd et-Tayâlisî, nşr. Muhammed b. Abdülmuhsin et-Türkî,

Cize: Hicr li’t-Tıbaa ve’n-Neşr, 1419/1999, II, 227.
244 Ebû Bekir İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, nşr. Muhammed Avvâme, Cidde: Dâru’l-Kıble, 1427/2006, X,

510.
245 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXXIII, 338, 365, 377.
246 İbn Mâce, “Itk”, 5.
247 Ebû Dâvûd, “Itk”, 8
248 Nesâî, Kübrâ, V, 13-14.
249 İbnü’l-Cârûd, el-Müntekâ mine’s-sünneni’l-müsnede an Rasûlillah, Doha: Vizâratu’l-Evkâf ve’ş-

Şuûni’l-İslâmiyye, 1436/2015, 417.
250 Taberânî, el-Mu’cemu’l-kebîr, thk. Hamdi Abdülmecid es-Silefî, Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye,

1404/1983, VII, 205; a. mlf., el-Mu’cemu’l-evsat, nşr. Tarık b. İvadullah ve Abdulmuhsin b. İbrahim

el-Hüseynî, Kahire: Dâru’l-Harameyn, 1415/1995, II, 118.
251 Hâkim, el-Müstedrek, II, 233.
252 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, X, 488; a.mlf., es-Sünenü’l-sagîr, nşr. Abdulmu‘tî Emin Kal‘acî, Karaçi:

Câmi‘atu’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, 1410/1989, IV, 208.

Ebû Dâvûd ve Nesâî, Hammâd’ın merfû rivâyetini naklettikten sonra aynı metni

“Saîd b. Ebû Arûbe → Katâde” tarikiyle Ömer b. Hattâb’dan mevkûf, Hasan el-Basrî’den

(ö. 110/728) ve Cabir b. Zeyd’den (ö. 93/711) de maktû olarak tahrîc etmişlerdir.253 Nesâî

aynı metni “Hişâm ed-Destüvâî → Katâde” isnadıyla da maktû olarak rivâyet etmiştir.254

Nesâî Katâde’nin rivâyetlerinin ardından hadisin Esved b. Yezîd en-Nehâî (ö. 75/694)

tarikiyle nakledilen mevkûf rivâyetlerini de kitabına almıştır.255 Buna göre hadisi

Katâde’den merfû olarak rivâyet eden Hammâd b. Seleme, Saîd b. Ebû Arûbe (ö.

156/772) ve Hişâm ed-Destüvâî’ye (ö. 153/770) muhalefet etmiştir.

253 Ebû Dâvûd, “Itk”, 8; Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ, nşr. Şuayb el-Arnaût, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1421/2001, V, 13-15.
254 Nesâî, Kübrâ, V, 14.
255 Nesâî, Kübrâ, V, 15-16.

isnadı sika râvilerden oluşan bu hadis hakkında Hasan el-Basrî’nin an lafzıyla rivâyet

ettiği için sahîh li gayrihî hükmünü verirken263 Ma‘rûf aynı sebepten dolayı isnadının

zayıf olduğunu söylemiştir.264

262 Nâsıruddîn el-Elbânî, İrvâu’l-galîl fî tahrîci ehâdîsi menâri’s-sebîl, Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî,

1399/1979, VI, 170.
263 İbn Mâce, Sünen, nşr. Şuayb el-Arnaût vd., Beyrut: Dâru’r-Risâle el-Âlemiyye, 1430/2009, III, 566.
264 İbn Mâce, Sünen, nşr. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1418/1998, IV, 146-147. el-İlelü’l-

Kebîr’de 563 ve 654 numaralı hadislerde de râvi, aslı mevkûf olan bir hadisin merfû olarak rivâyetinde

teferrüd etmiştir.

kebîr’inde tespit edilebilmiştir.266 Tahâvî de aynı hadisi nakletmiş ancak onun naklettiği

rivâyette Zâide’nin isnadında Atâ ile babası Sâib arasında Harb b. Ubeydullah (ö. ?)

zikredilmemiştir.267 Hişâm ed-Destüvâî,268 Hammâd b. Seleme,269 Hammâd b. Zeyd (ö.

179/795),270 Abdulvâris b. Saîd (ö. 180/796),271 Cerîr b. Abdülhamid (ö. 188/803),

Ubeyde b. Humeyd (ö. 190/805)272 ve İsmail b. Uleyye (ö.193/808)273 de aynı hadisi

Atâ’dan isnadda Harb’ı zikretmeksizin rivâyet etmişlerdir.

265 Tirmizî, el-İlel, s. 349.
266 Taberânî, Kebîr, XIII, 367. Taberânî’nin isnadında hadisi Abdullah’tan rivâyet eden Sâib b. Yezîd

olarak kaydedilmiştir. Ancak muhakkikler Tirmizî’nin Atâ’nın babası Sâib b. Mâlik şeklindeki

tespitinin daha doğru olduğunu söylemiştir.
267 Tahâvî, Şerhu meâni’l-âsâr, nşr. Muhammed Zehra en-Neccâr ve Muhammed Seyyid Câdelhak, Beyrut:

Âlemü’l-Kütüb, 1414/1994, II, 86.
268 Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Müsned, IV, 31; Taberânî, Kebîr, XIII, 563.
269 Bezzâr, Müsned, VI, 434.
270 Ebû Dâvûd, “Salât”, 323; Taberânî, XIII, 563.
271 Taberânî, Kebîr, XIII, 562.
272 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, XI, 594.
273 Ahmed b.

Abdullah b. Hâdî → Ebû Bekir b. Amr b. Hazm → Ebû Seleme” isnadıyla meşhur olduğu

görülmüştür. Ahmed b. Hanbel, Buhârî, Müslim, İbn Mâce ve Ebû Dâvûd hadisi bu

isnadla nakleden müelliflerden bazılarıdır.322 Yezîd b. Abdullah’ın Ebû Bekir b. Amr’dan

rivâyet ettiği bu hadisi Hayve b. Şurayh (ö. 158/774), Abdullah b. Ca‘fer (ö. 174/790),

Leys b. Sa‘d (ö. 175/791) ve Abdülazîz b. Muhammed ed-Derâverdî (ö. 186/802)

nakletmiştir. Taranan rivâyet kitaplarında yukarıda zikredilen musanniflerin de işaret

314 İbn Abdülber, Câmiu beyâni’l-ilm ve fadlihi, nşr. Ebu’l-Eşbâl ez-Züheyrî, Demmâm: Dâru İbni’l-Cevzî,

1414/1994, II, 883. Elbânî, İbn Abdilber’in Buhârî’den naklen zikrettiği bu ibareyi müellifin kendi sözü

olarak nakletmiştir. (Elbânî, İrvâ, VIII, 224)
315 Tirmizî, “Ahkâm”, 2.
316 Nesâî, “Âdâbu’l-kudât”, 3; Kübrâ, VI, 396.
317 Ebû Ya‘lâ, Müsned, X, 309.
318 İbnü’l-Cârûd, el-Müntekâ, s. 249.

MÜSLİM

İBN MÂCE

EBÛ

DÂVÛD

Abdülazîz ed-

Derâverdî

Süfyân es-Sevri

Ma‘mer

Abdürrezzâk

Zührî

Ma‘mer

Abdürrezzâk

BEZZÂR

Hz. Peygember

Ebû Hureyre

Ebû Bekir

Muhammed b.

Amr

Basrî isnadların medârı olarak kabul edilen Süfyân es-Sevrî’nin323 pek çok

talebesi vardır. Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Vekî‘ b. Cerrâh (ö. 197/812), Yahya

b. Saîd el-Kattân, Abdurrahman b. Mehdî ve Fazl b. Dükeyn (ö. 219/834) Süfyân’ın

rivâyetlerinde en güvenilir kabul edilen râvilerdir.324 Akranı Ma‘mer’in ise Süfyân’dan

323 Ali b. el-Medînî, el-İlel, , s. 39.
324 İbn Receb, Şerhu İlel, II, 722.

hâfız olmaları sebebiyle onların rivâyetini tercih etmiş ve Abdülmelik’in hadisi hakkında

413 Ukaylî, ed-Duafâ, II, 790.
414 İbn Adî, el-Kâmil, VIII, 428.
415 Ukaylî, ed-Duafâ, II, 790.
416 Hâlid b. Mansur Düreys, el-Hadisü’l-hasen li-zatihi ve li-gayrihi: dirase istikrâiyye nakdiyye, Riyad:

Dâru Edvai’s-Selef, 1426/2005, I, 49-50.
417 Zehebî, Siyer, VI, 108.
418 Ahmed b. Hanbel, el-İlel ve ma‘rifetü’r-ricâl, nşr. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas, Riyad: Dâru’l-

Hânî, 2001/1422, II, 281.
419 Hattâbî, Meâlimu’s-Sünen, nşr Muhammed Râgıb et-Tabbah, Haleb: Matbaatü’l-İlmiyye, 1351/1932,

III, 155.